
رئیس سازمان غذا و دارو  در 
گفت و گو با »ایران« تشریح کرد

تار
ــف

گــ

نابسامان  وضعیت 

کشور  آب  مدیریت 

در دهه های گذشته، 

انباشت  سبب 

به  انتقال  و  مسائل 

در  و  برداران  بهره 

آنها  بروز  نهایت 

مطالبات  قالب  در 

اولین  اجتماعی شد. 

گروه از ذینفعان که خواسته  های خود را با 

اعتراضات میدانی اعلام کردند، کشاورزان بودند. 

از طرف دیگر، دوستداران محیط زیست نیز در 

این سال ها، در جنبش های متعددی، مخالفت 

خود را با بسیاری از برنامه های کلان کشور در 

بخش آب ابراز کرده اند و پیش بینی می شود که 

با ارتقای دانش زیست محیطی و فراگیر شدن 

آن در جامعه، مطالبات زیست محیطی تشدید 

شود. بخش های دیگر مانند شرب و صنعت 

اگرچه در حال حاضر، در آرامش هستند لکن 

تأکید بر روند فعلی مدیریت آب، می تواند 

وضعیت آنها را نیز متزلزل کند. برای شفاف تر 

در  آب،  مدیریت  چالش های  از  برخی  شدن 

این نوشتار سعی شد وضعیت استان مازندران 

به عنوان یکی از استان های پرآب کشور به طور 

اجمالی مورد بررسی قرار گیرد. براساس آخرین 

آمارنامه وزارت جهاد کشاورزی، سطح زیرکشت 

محصولات زراعی و باغی مازندران به ترتیب 

حدود 443 و 143 هزار هکتار است که حدود 77 

درصد سطح زیرکشت محصولات زراعی و حدود 

74 درصد سطح زیرکشت محصولات باغی، آبی 

و مابقی دیم است. این استان از منظر سطح 

زیرکشت محصولات زراعی و باغی به ترتیب 

دارای رتبه 13 و 4 کشوری و از نظر تولید این 

محصولات، به ترتیب رتبه 12 و یک را داراست. 

حدود 84 و 80 درصد از تولیدات محصولات 

زراعی و باغی مازندران از اراضی آبی به دست 

می آید. با توجه به غالب بودن کشت آبی، بخش 

عمده تلاش های مدیران آب استان طی سالیان 

گذشته، معطوف به توسعه زیرساخت های آبی 

برای تأمین آب مورد نیاز کشاورزی شده است. 

در این راستا، احداث حدود 20 سد کوچک و 

بزرگ که حجم مخازن آنها از حدود یک تا 650 

میلیون متر مکعب )م م م( متغیر است، در 

دستور کار قرار گرفت که نیمی از آنها به مرحله 

بهره  برداری رسید و بقیه در فرایند اجرا یا مطالعه 

قرار دارند. مجموع حجم مخزن سدهای در 

دست بهره  برداری استان حدود 440 م م م است. 

سدهای هراز، زارم رود و سجادرود با مجموع 

حجم مخزن حدود 775 م م م در فرایند اجرا 

قرار دارند. همچنین، کانال انتقال آب چالوس 

با هدف انتقال حدود 300 م م م آب از غرب به 

سمت شرق استان نیز در دست اجراست. چند 

سد دیگر نیز در حال مطالعه هستند که مجموع 

حجم ذخیره آنها حدود 190 م م م است.

جهت گیری های  از  برخی  مذکور  موارد 

مدیریت های کلان آب استان را نمایان می سازد. 

نخست عدم توجه به مدیریت های نرم متعددی 

است که می تواند در راستای کاهش مصرف، 

ارتقای بهره وری آب و رفع چالش ها با هزینه های 

بسیار کمتر انجام شود. به عبارتی از بخش مصرف 

به طور کامل صرف نظر شد و فقط بر تأمین منابع 

تمرکز شد. این همه هزینه صرف ساخت انواع 

سدها شده در حالی که با هزینه بسیار کمتر در 

راستای ترویج فرهنگ مصرف بهینه آب در همه 

بخش ها بویژه بخش کشاورزی، امکان جلوگیری 

از هدررفت منابع مالی فراهم می شد.

دوم آنکه برخلاف اظهارات مدیران ادوار 

آب استان که هدف از احداث سدهای متعدد 

را تأمین آب کشاورزی و توسعه مازندران اعلام 

کردند، در حال حاضر به دلیل دست اندازی های 

متعدد در مسیر رودخانه های منتهی به این 

سدها و افزایش نیازهای کاذب در بالادست و 

کاهش بارندگی ها، میزان آبگیری سدهای استان 

بسیار کم بوده و عموماً کمتر از ظرفیت ذخیره 

خود عمل می کنند. به عبارت دیگر، بخش زیادی 

از هزینه های انجام شده برای این سازه های 

عظیم و حتی شبکه های آبیاری و زهکشی پایین 

دست را می توان صرفاً اتلاف بیت المال قلمداد 

کرد. از سوی دیگر، احداث سدهای بزرگ با توجه 

به تغییرات غیرقابل بازگشتی که در بسیاری از 

فرایندهای طبیعی ایجاد می کنند به هیچ عنوان، 

فعالیتی توسعه ای محسوب نمی شوند چرا که 

توسعه دلالت بر پایداری سرزمین دارد و فقط به 

ساخت و ساز اطلاق نمی شود.

مسأله دیگر این است که راهکارهای سازه ای 

کم هزینه دیگری که قابلیت استفاده در این استان 

را دارند، هیچ وقت توجه مدیران سازه محور را 

جلب ننموده است. آب بندان ها از مخازن مهم 

ذخیره آب های سطحی در استان های شمالی 

کشور، سازه های بومی کاملاً سازگار با ساختار 

و زیست محیطی منطقه  اجتماعی، فرهنگی 

است که در مجاورت محل مصرف واقع هستند. 

آمارهای متعدد حاکی از وجود 859 تا 931 قطعه 

آب بندان با حجم آبگیری حدود 370 تا 400 م 

م م در مازندران است. از طرف دیگر، پیش بینی 

شده است که حجم ذخیره آب این مخازن از 

طریق عملیات های بهسازی تا 740 میلیون 

مترمکعب قابل افزایش هست. طی سال های 

اخیر، میزان آبگیری آب بندان ها از 80 تا 100 

درصد متغیر بود. این آمارها به وضوح نشان 

می دهد که بهسازی این سازه ها و آبگیری کامل 

آنها، می تواند بدون صرف هزینه های معتنابه 

اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی، به اندازه 

ظرفیت ذخیره سدهای موجود به منابع آب استان 

اضافه کند. برخلاف سدها که آب ذخیره شده در 

آنها باید با احداث انواع کانال ها و ابنیه ها به محل 

مصرف منتقل شود، آب بندان ها نیازمند چنین 

تأسیساتی نیستند و به راحتی توسط زارعان قابل 

 اشتباه های فاحش
 در حوضه زاینده رود 

و راهکارهای اساسی غلبه بر مشکل

 آب بند  ها  راه را 
بر  سد سازی می بندند

تضمین کشاورزی مازندران با حفاظت از  مخازن طبیعی آب

سنا
ای

حیدرکلا بابل آب بندان

استان  مردم  اعتراضات 

اصفهان در مورد وضعیت 

حقابه  تأمین  و  رود  زاینده 

کشاورزان در سال آبی جدید 

همگان را با این سؤال مهم 

مواجه کرده است که چرا 

یک میلیارد  از حدود  بعد 

مترمکعب آب انتقالی از حوضه کارون بزرگ به این 

رودخانه باز هم با مواجه شدن با یک سال خشک همه 

چیز برهم خورده و هیجانات اجتماعی، شرایط را امنیتی 

می نماید و ناآرامی بر جامعه مستولی می گردد. سؤال 

اساسی اینجاست که مگر مدیران آب کشور و استان 

اصفهان در دهه های گذشته با شرایط هیدرولوژیکی و 

مقدار متوسط آب شیرین قابل استحصال حوضه آشنا 

نبوده اند؟ و مگر مردم ساکن در حوضه زاینده رود بارها 

در تاریخ ]و طی سده ها[ خشکی این رودخانه را تجربه 

ننموده اند؟ پس اکنون چه اتفاقی افتاده است که یک 

سال خشک چنین هیجانات عجیبی را سبب شده و 

اذهان را درگیر کرده است؟

واقعیت مسأله می تواند در این جمله خلاصه شود که 

»ما در مدیریت منابع آب کشور و بخصوص حوضه 

زاینده رود اشتباهات فاحشی مرتکب شده ایم« و 

اگر با آگاهی کامل از این اشتباهات درس لازم را برای 

اصلاح اشتباهات گذشته و جراحی عمده در بخش 

مدیریت منابع آب نگیریم این روندهای غلط ادامه 

می یابند و مسأله نه تنها حل نمی شود بلکه رفته رفته 

در حوضه های دیگر کشور نیز سر باز می کند و هیجانات 

دیگری را سبب می گردد.

اما جمیع شرایطی که سبب وضعیت امروز حوضه 

زاینده رود شده اند می توانند به بندهای زیر خلاصه 

گردند.

1 دستکاری بیش از حد حوضه طبیعی و مصنوعی کردن 

آن و در نتیجه عدم اقناع مردم در مورد طبیعی بودن 

خشکسالی های احتمالی. به همین جهت است که در 

مردم این توقع ایجاد شده که دولت مکلف به رفع مشکل 

نیاز آب کشاورزی و حقابه زیست محیطی است.

2 بارگذاری بیش از توان حوضه و ایجاد انتظارات 

جدید در بخش های مختلف مصرف آب به امید 

رسیدن حقابه مازاد از حوضه های مجاور.

3 دادن حقابه صوری به کشاورزان و صنایع برای 

تحت فشار قرار دادن مدیریت منابع آب کشور برای 

دامن زدن به انتقال آب بین حوضه ای جهت تأمین
 حقابه ها. 

4 تخصیص سهم آب از حوضه زاینده رود به استان 

یزد برای تأمین آب شرب یزد با تکیه بر جبران آن در 

آینده از طریق حوضه کارون بزرگ.

5 گسترش زمین های تحت آبیاری به دو برابر )نسبت 

به ده سال گذشته( بدون توجه به توان واقعی حوضه و 

معیارهای علمی مرتبط با آب قابل برنامه ریزی.

6 گسترش صنایع آب بَــر در منطقه و دامن زدن به 

مهاجرت نیروی آماده اشتغال به این مناطق.

7 نبود معیارهای صحیح تقسیم آب هر حوضه بین 

مناطق جغرافیایی واقع در درون حوضه آبخیز.

اکنون در مرحله ای هستیم که مسئولان همه به تکاپو 

افتاده اند تا بسرعت با ارائه راه حل هایی اذهان را قانع 

نمایند که به فکر آنانند و مسأله بزودی حل خواهد شد. 

در این مرحله مسئولان کشور نباید این اشتباهات را 

مرتکب شوند.

1 قول مساعد برای ادامه انتقال بین حوضه ای آب 

برای جبران کمبود آب حوضه زاینده رود؛ زیرا دامن زدن 

به این مسأله سبب هیجانات مضاعف در مردم ساکن 

در حوضه کارون بزرگ )که مبدأ انتقال نامیده می شود و 

حقابه داران اصلی این حوضه هستند( خواهد شد.

2 قول مساعد برای حل فوری مشکل؛ زیرا اصلاح 

اشتباهاتی که در دو یا سه دهه گذشته در حوضه 

زاینده رود صورت گرفته به زمان بسیار بیشتری برای 

اصلاح امور نیازمند است.

3 ناامید کردن مردم در حل تدریجی مشکل در آینده. 

زیرا چنانچه با روش های علمی برنامه ریزی صحیحی 

صورت گیرد بتدریج می توان با تکیه بر منابع آبی خود 

حوضه، در بخش های مختلف مصرف آب، راهکارهایی 

را پیش گرفت تا مشکلات حوضه تخفیف یابد و 

مشکلات زیست محیطی رودخانه و تالاب گاوخونی نیز 

مرتفع شود.

مهدی قمشی
استاد دانشگاه شهید 

چمران اهواز

عبدالله درزی
دانشیار گروه 

مهندسی آب دانشگاه 

علوم کشاورزی و منابع 
طبیعی ساری

پیش روی  مسائل  مهم ترین  از  یکی 

تدریجی  شدن  اضافه  زاینده رود، 

تخصیص ها از منابع آب محدود است. 

داشته  ها«  »سرانه  دیگر،  به عبارت 

کاهش یافته است. در شرایط »کاهش 

داشته«)کاهش منابع آبی( و »افزایش 

تقاضا« برای منابع محدود، آنچه که 

می تواند امنیت را برای حوضه به ارمغان 

آورد، ارزش هایی است که جامعه و کارگزاران برای صیانت یا تقویت 

آنها حاضر به هزینه کرد یا چشم پوشی از خواسته هایشان باشند.
ë 

اما چرا نباید در این شرایط داشته ها را مجدد افزایش داد؟

چون بالطبع با افزایش داشته ها)انتقال آب(، خواسته ها نیز افزایش 

می یابند اما افزایش داشته ها محدود و به صورت خطی است و 

افزایش خواسته ها غیرخطی و غیرقابل کنترل. لذا طرح های انتقال 

آب، باران زایی ابرها، کشت گلخانه ای و استفاده از سیستم های آبیاری 

تحت فشار جوابگوی مسأله کمیابی آب و مناقشات کنونی زاینده رود 

نیست. برای نمونه، سیاست های توسعه سیستم های آبیاری تحت 

فشار بیش از نیم قرن است در ایران به منظور دستیابی به رفاه 

اجتماعی، در پیش گرفته شده است و بر اساس آن، زیرساخت هایی 

با هدف مواجهه با دوگانه »بحران منابع آب« و لزوم تأمین »امنیت 

غذایی« در نظر گرفته شده است تا با افزایش تولید محصولات 

کشاورزی، بهره وری بیشتری از منابع آبی اتخاذ شود؛ اما غافل از 

آنکه به تبع افزایش دسترسی به منابع آبی، خواسته ها و انتظارات 

ذی مدخلان و کشاورزان دچار تحول می شود. با این تفاوت که توسعه 

دسترسی به منابع آبی، به سبب محدودیت ذاتی این منبع، به صورت 

محدود افزایش می یابند؛ اما خواسته های ذی مدخلان به صورت 

نامحدود ممکن است افزایش یابند. در نتیجه خروجی این سیاست، 

افزایشِ سطح زیرکشت و افزایشِ مصرف آب شده است. همچنین 

طرح های انتقال آب نیز در بُعد ایدئولوژیک، نتیجه مشابهی به همراه 

دارند. این طرح ها در وهله اول برای تأمین نیاز شرب در دست اجرا 

قرار می گیرند؛ اما عدم توجه به بازده طولانی زمان اجرا و بهره برداری، 

در طول زمان خواسته ها و اولویت ها را به شدت تغییر می دهد و در 

نتیجه پروژه های انتقال آبی که با توهم تأمین امنیت آبی توصیه 

می شوند در عمل تنها چالش های جدید امنیتی برای کشور در مسیر 

خط انتقال به همراه خواهند داشت و دارند، زیرا به پدافند غیرعامل 

و تهدیدهای فنی و اجتماعی و همچنین خواسته های ذی مدخلان 

در بلندمدت توجهی نمی شود. خروجی آن می شود شکستن بیش از 

۴0باره خط انتقال آب به یزد.
ë اما چه کار باید کرد؟

گام اول در مواجهه با مسأله آب زاینده رود آن است که به واسطه افزایش 

ضریب ایدئولوژیک »تحمل اجتماعی« را در این شرایط بحرانی بالا 

برد و با اقدامات سریع، ارزش های قابل صیانت را برای ذی مدخلان 

افزایش داد تا از واکنش های اعتراض آمیز احتراز  جویند. به منظور 

افزایش تحمل اجتماعی در وهله اول شفافیت بسیار حائزاهمیت 

است. منظور از شفافیت عبارت است از شفاف سازی شبکه مسائل 

و مشکلات حوضه آبریز زاینده رود، شفاف سازی تصمیم های اتخاذ 

شده پیرامون مواجهه با مسائل حوضه آبریز زاینده رود، شفاف سازی 

اجرای طرح ها و راهکارهای مدنظر برای زاینده رود، شفاف سازی در 

پایش اثربخشی طرح های اجراشده برای مواجهه با مسائل و مشکلات 

حوضه آبریز زاینده رود، شفاف سازی منابع و مصارف حوضه از سراب 

تا پایاب با استفاده از پیاده سازی یک سیستم حسابداری آب و تهیه 

تابلو منابع و مصارف با همکاری نهادهایی نظیر وزارت نیرو، جهاد 

کشاورزی، صنعت-معدن-تجارت و سازمان حفاظت محیط  زیست، 

شفاف سازی و معرفی تصمیم سازان مسبب وضعیت حال زاینده رود 

در بخش ها و استان های مختلف با هدف و عدم دریافت مشورت از 

خود مسببان وضعیت حال حاضر مناقشات زاینده رود در حوزه های 

مدیریت آب، کشاورزی، صنعت، آمایش سرزمینی و غیره. شفافیت 

در ابعاد مطروحه می تواند زمینه را برای کسب پذیرش ذی مدخلان 

به مشارکت و همراهی آنها فراهم آورد و به قولی »تحمل اجتماعی« 

را برای خروج شرایط از بحران فراهم سازد.در گام دوم و پس از 

افزایش تحمل اجتماعی در حوضه آبریز زاینده رود ضروری است 

حس رضایت در میان ذی مدخلان ایجاد شود تا با مشارکت مؤثر، 

شرایط آبی پذیرفته شده در اجتماع شکل   گیرد. بر این اساس، باید 

تلاش کرد داشته ها و خواسته ها را بر یکدیگر منطبق نمود تا بتوان در 

بلندمدت به »امنیت آبی اجتماعی شده« دست یافت. البته توصیه 

به پیشگیری اقدامات منجر به انطباق دهی داشته ها و خواسته ها به 

مثابه افزایش داشته ها نیست و باید بپذیریم توان اکولوژیکی منطقه 

با محدودیت جدی مواجه است. توصیه ها و راهکار های پیشنهادی در 

این گام عبارتند از: ایجاد مشوق برای کسب پذیرش صاحبان صنایع 

برای استفاده از آب خاکستری مطابق با ضوابط و استانداردهای 

زیست محیطی مانند تخفیف های مالیاتی، اتخاذ سیاست های تشویقی 

)پرداخت وام یا مابه ازای حقابه ایشان( یا تنبیهی )اعمال مالیات 

بر ارزش افزوده محصولات با نیاز آبی بالا( به منظور یکپارچه سازی 

اراضی، ایجاد مشوق و حمایت برای ترغیب ذی مدخلان به نصب 

کنتورهای هوشمند روی چاه ها و پمپ های نصب شده روی رودخانه 

زاینده رود به منظور تعیین برداشت آب، توسعه الگوی کشت مناسب 

و ایجاد پذیرش برای پیاده سازی آن با استفاده از استراتژی هویج و 

چماق )تنبیه و تشویق( و مواجهه با چاه های غیرمجاز با استفاده از 

استراتژی هویج و چماق )تنبیه و تشویق(.

در نتیجه گیری مجدد متذکر می شوم، توجه به تغییر در هر سه مؤلفه 

داشته ها، خواسته ها و ضریب ایدئولوژیک برای نیل به امنیت آبی در 

حوضه آبریز زاینده رود حائزاهمیت است و غفلت و عدم توجه به هر 

یک از این سه مؤلفه می تواند عامل تهدیدساز و در نتیجه عامل ایجاد یا 

تشدید کننده ناامنی باشند.

زاینده رود و امنیت آبی

گاه
ــــ

نـ
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نگرانی از افزایش آمار طلاق و کاهش ازدواج
 

 در استان عشیره ای کهگیلویه و بویر احمد

 سایه سنگین طلاق
 بر سر ایل

صفحه 10

صفحه 10

 گام بلند اقتصادی استارتاپ ها 
در فلسطین

با جذب سرمایه های بین المللی 

صورت می گیرد

صفحه 11

در کوچه ما عروسی نمی شود

اوضاع نابسامان تالارهای پذیرایی 

در دوران کرونا

صفحه 12

مدیریت هستند. از سوی دیگر، این مخازن بومی 

می توانند سبب بهبود تغذیه آب های زیرزمینی 

شوند. مسأله مهم دیگر آن است که قیمت واحد 

آب استحصالی از طریق آب بندان به طور قابل 

توجهی کمتر از آب سد است که این موضوع در 

صورت لحاظ قیمت واقعی آب در بخش های 

را  بندان ها  آب  از  استفاده  اهمیت  مختلف، 

بیشتر نمایان می سازد. هزینه های تأمین حجم 

مشخصی از آب از طریق سدها بسیار زیادتر از 

میزان آن توسط آب بندان ها است. از لحاظ 

زیست محیطی، سدها با تغییر ساختار طبیعی 

منطقه، اختلالات شدید و جبران ناپذیری را ایجاد 

می کنند حال آنکه آب بندان ها کاملاً دوستدار 

محیط زیست و به عبارتی جزئی از ساختار محیط 

طبیعی محسوب می شوند. بر مبنای این موارد 

و مزایای اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی 

دیگر، می توان نتیجه گرفت که مهم ترین گزینه 

برای استحصال بهینه از منابع آب سطحی و 

تأمین نیاز آب کشاورزی در بخش وسیعی از 

استان های شمالی، احداث یا مرمت و بهسازی
 

 آب بندان های موجود است.

سیده زهرا قریشی
دانش آموخته 

دیپلماسی آب و 
هیدروپلیتیک

پرونده ثبت جهانی 

دیوار بزرگ گرگان 

به یونسکو ارسال شد

چیستان انرژی ایران در چیست؟

گزارش »ایران« از تغییرات شاخص قیمت مصرف کننده در آذرماهکاهش 8/5 درصدی تورم در پاییز

ان
یر

و ا
اک

ضربه 1/5میلیارد دلاری 

 دولت قبل 
به امنیت غذایی

 در این روزهای بودجه سازی همگان بیشتر 

پی می برند که اکثر تنگناهای کشور به بخش 

انرژی برمی گردد. برخی از این جستارها 

عبارتند از:

1– تورم از مرز تحمل بسیاری از خانوارها 

فراتر رفته است. تورمی که سرچشمه از 

خرج بهای نفت صادراتی و ریالی کردن 

ارزهای نفتی دارد. مرض مزمن بیماری هلندی که مرض اقتصاد ایران 

در هفتاد سال گذشته بوده و هست!

2– دشمن، بخش انرژی را پاشنه آشیل امنیت و مقاومت ملی 

در مقابل هژمونی امریکایی/ اسرائیلی می پندارد و بخش انرژی و 

بنگاه های خودی و بیگانه آن را، سرآمد و آماج زهرآلود انواع تحریم ها 

کرده و می کند.

3– قیمت  فرآورده های نفتی برای مصرف داخلی چنان است که با 

عقول و علم اقتصادی نامیزان است و تنها نتیجه مثبت آن نصیب 

قاچاقچیان صادرات غیرقانونی فرآورده های نفتی می شود و از قضا 

عمده درآمد آن صرف واردات کالای مصرفی قاچاق می شود. قاچاق 

ضربدر قاچاق! دولت می تواند روزانه در حد 20 میلیون دلار بر درآمد 

خزانه بیفزاید و به رونق کار تولید کالاهای مصرف در داخل کمک کند 

که بازخوردهای بسیاری برای درآمد دولت به بار می آورد. از جمله 

مالیات های ناشی از رونق تولید کالاهای مصرفی که بخش عمده 

ظرفیت تولید آنها عاطل مانده است. چراکه بازار این کالاهای تولید 

داخل اجباراً به قاچاقچیان نامحترم واگذار شده اند.

ë 7 ادامه در صفحه

علی شمس اردکانی
کارشناس اقتصاد 

انرژی
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 3 راهبرد برای 

زیان دیده های بورس

صفحه 8

صفحه 6

صفحه 8

انتساب همزمان چند خبر 

جعلی به معاون اقتصادی 
رئیس جمهور

صفحه 7

صفحه 7

صفحه 7 

ایجاد ۲1۷ هزار فرصت 

شغلی جدید در سه ماه

»ایران« از عوامل مؤثر بر از دست رفتن 

خودکفایی گندم گزارش می دهد

فردین آقابزرگی، کارشناس بازارسرمایه 
 

درگفت و گو با »ایران« تشریح کرد

 کمیابی منابع، 
اولین درس اقتصاد

اقتصاد برای همه و به زبان ساده 

 مصاحبه کمتر   دیده شده 
از سرلشکر اسماعیل قاآنی
 

فرمانده وقت لشکر امام رضا)ع( در عملیات کربلای 4:

 عبور از اروند 
با دست های خالی
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گزارشی تصویری از رزمایش پیامبر اعظم)ص( 17 

قدرت نمایی در کرانه های
 

آبی میهن

رزمایش نیروهای مشترک سپاه روز گذشته 
پایان یافت 

صیانت از امنیت ملی

صفحه  15

صفحه 14

جمعی از رزمندگان غواص پیش از شروع عملیات کربلای 4 

ë 
بعثی ها که در 31 شهریور 1359 به 

برنامه ریزی  کردند،  حمله  کشورمان 

و  روزه  هفت  روزه،  سه  بودند  کرده 

یک ماهه مناطق زیادی از کشورمان 

سوی  از  مقاومت  با  اما  بگیرند،  را 

استراتژی های  شدند  مجبور  ایران 

جنگی شان را در همان هفته اول جنگ 

تغییر بدهند. شما به عنوان یکی از 

مقدس  دفاع  سرداران  و  فرماندهان 

راجع به استراتژی رژیم بعث عراق در 

جنگ توضیحاتی بفرمایید.

بسم الله الرحمن الرحیم. در ابتدا 

از همه شهدای عالی مقامی یاد کنیم 

علمدار  مقدس  دفاع  دوره  در  که 

عزت و سربلندی کشور و جلودار دفاع 

همه جانبه از این مرز و بوم بودند و 

راه مقاومت مبتنی بر مبانی اعتقادی 

اسلام را به همه آموختند. 

موضوع جنگ زوایای مختلفی دارد 

و هر یک از ما از زاویه دید خودمان 

بدان می پردازیم و از منظر خودمان 

راجع به سؤالاتی که درخصوص جنگ 

مطرح می شود، مطالبی به ذهن مان 

می رسد و عرض می کنیم.

در پاسخ به سؤالی که فرمودید، 

جنگ بر ما در شرایطی تحمیل شد که 

آمادگی ورود به آن را نداشتیم. معمولاً 

این طور است که کسانی که جنگ را در 

دنیا راه می اندازند، همان ها دیکته 

می کنند چگونه بجنگید تا از نتیجه دو 

قضیه در کنار هم سودهای مختلفی 

عایدشان می شود. یکی فروش سلاح 

و کسب منافع اقتصادی و دیگری سود 

سیاسی و توسعه طلبی هایی که مد 

نظرشان هست. امریکایی ها جنگ را 

به واسطه صدام به ما تحمیل کردند، 

اما موفق نشدند چگونه جنگیدن را به 

ما تحمیل کنند. رمز اینکه برخلاف 

محاسباتشان  نتوانستند موفقیتی به 

دست بیاورند و دوره دفاع مقدس 

هشت سال طول کشید، این بود که 

نتوانستند چگونه جنگیدن را به ما 

تحمیل کنند. آن ها جنگ را با ما 

براساس محاسبات متعارف مادی و 

نظامی شروع کردند، اما ما در حالی 

وارد میدان جنگ شدیم که صرفا 

به محاسبات متعارف نظامی تکیه 

به  عظیم الشأنمان  امام  نداشتیم. 

ما آموخت عواملی غیر از محاسبات 

را هم در  متعارف مادی و نظامی 

نظر بگیریم و از آن ها استفاده کنیم. 

متعارف  محاسبات  در  آن ها  لذا 

همه عوامل مؤثر در قدرت نظامی را 

خوب برآورد کرده بودند، مثلًا چقدر 

نیرو داریم؟ چقدر آموزش دیدیم؟ 

بودجه  یا  امکانات  سلاح،  چقدر 

داریم؟ حتی عوامل غیرمادی نظیر 

آموزش، روحیه و رفاه را هم حساب 

می کردند، اما عوامل دیگری بود که ما 

از آن ها به خوبی استفاده کردیم اما در 

سیستم محاسباتی دشمن جایگاهی 

نمی توانستند  بنابراین  نداشت؛ 

مثلًا  بیاورند.  محاسبات شان  در 

یک عامل بسیار تعیین کننده نگاه 

تکلیف مدارانه به جنگ بود و مردم 

ما از درون شهرها گرفته تا خطوط 

مقدم، چون امام عظیم الشأن، ولی 

ولی فقیه و مرجع تقلیدمان  امر، 

فرمانده جنگ بود و اطاعت از امرش 

را در جنگ وظیفه خود می دانستند، 

ایثارگرانه دفاع کردند و جنگیدند. 

در  تکلیف مدارانه ای  نگاه  چنین 

محاسبات آنها جایی نداشت. جایگاه 

ارزشی که ما برای ولی امر قائل بودیم 

و نیز ولایت پذیری، قدرت معنوی، 

و  معصومین)ع(  ائمه  به  توسل 

توکل به خداوند تبارک و تعالی در 

محاسبات شان نمی آمد. حال آنکه 

یک جنگ کاملًا  که وارد  برای ما 

نابرابر شده بودیم، این ها جزو ارکان 

یک  از  عوامل  همه  تصمیم گیری 

بالاتر  سطوح  در  تا  گرفته  رزمنده 

فرماندهان و تصمیم گیرندگان جنگ 

بود. چون عواملی داشتیم که با عدد 

و رقم و در ماشین محاسباتی دشمن 

قابل محاسبه نبودند، لذا آن ها همه 

حساب  را  ما  نظامی  ظرفیت های 

هم  اساس  همین  بر  و  می کردند 

حرفشان درست بود و این جنگ چند 

روزه با موفقیت آن ها تمام می شد، 

اما این طور نشد. حرف در این زمینه 

زیاد است، اما ریشه اصلی اش این 

است که ماشین محاسباتی دشمن 

نمی توانست همه عوامل قدرت ما را 

محاسبه کند. بنابراین وقتی به میدان 

می آمدند می دیدند نفرات، آموزش 

و تعداد سلاح دقیقاً طبق برآوردهای 

آنهاست و آنها هم براساس همان 

ولی  پای کار می آمدند،  محاسبات 

یکمرتبه می دیدند خروجی اش چیز 

دیگری است. چرا؟ چون آن رزمنده 

بسیجی آمده بود تکلیف الهی اش 

را انجام بدهد، پس وقت و بی وقت، 

شب و روز یا خستگی نمی شناخت. 

تغییر  نبرد  صحنه  همین  برای 

از  و  می کرد  گیر  که  کارش  می کرد. 

نظر عرف متداول نظامی به بن بست 

می رسید، با یک امیدواری به راهی که 

علی الظاهر بسته بود نگاه می کرد که 

این خط و جبهه امام زمان)سلام الله 

علیه( و تکلیف، جنگیدن در این جبهه 

است. می ایستاد و در راهی که برای 

همه بن بست بود راهی می گشود. 

آنچه می گویم صرفاً از منظر اعتقادی 

نیست، شروعش اعتقادی بود، ولی 

بودیم  که در جنگ  ما  برای  بعد 

تجربه شد و دیدیم چطور راه بسته 

باز می شد. این قضیه را در عملیات  

مختلف به اشکال متفاوت دیدم. این 

همان پایه اصلی بود که دشمن در 

عین حال که خوب محاسبه کرده بود 

از آن آسیب دید. نمی توانیم بگوییم 

دشمن محاسبه نشده جنگ با ما 

را شروع کرد. آن ها درست محاسبه 

کردند، منتها ماشین محاسبه آن ها 

بعضی از عوامل قدرت ما را- که 

عرض کردم- نمی توانست محاسبه 

کند، لذا کم آوردند.
ë 

فقط  دشمن  محاسبه  ضعف 

محدود به عراق نیست؛ امریکا و همه 

کشورهایی را که حامی صدام بودند، 

شامل می شود. آیا همین طور است؟

اصلًا ماشین محاسبه این چیزها 

هنوز برای قدرت های مادی درست 

ظرفیت  آن ها  چون  است،  نشده 

وقتی  و  ندارند  را  این ها  محاسبه 

هم می خواهند وارد قضیه شوند، با 

ابزار مادی وارد مسائلی که بدان ها 

به  معتقدیم می شوند. اعتقادمان 

وجود مبارک امام زمان )سلام الله 

علیه( و حکومت جهانی ایشان است 

و این یک اعتقاد و باور فراگیر است 

و از پیرمردهای 90 ساله تا بچه های 

چهار پنج ساله شیعه که بپرسید، همه 

می گویند ان شاءالله امام زمان)عج( 

ظهور خواهد کرد و حکومت جهانی 

تشکیل خواهد داد و این را هم با کمال 

اعتقاد و باورشان به زبان می آورند 

وقتی  ندارند.  آن  در  تردیدی  و 

امریکایی ها وارد این مسائل می شوند، 

و  چیست  قضیه  نمی فهمند  اصلًا 

مدام دنبال این می گردند که امام 

زمان کجاست؟ نمونه اش در عراق 

هست.همان اوایل که به عراق آمده 

از شخصیت های  با بعضی  بودند، 

عراقی مصاحبه و بعضی ها را دستگیر 

آن ها  با  مدت ها  و  بردند  و  کردند 

مصاحبه می کردند که چگونه می توان 

به امام زمانی که اینها این طور محکم 

پشتش هستند دسترسی پیدا کرد؟ 

سیستم محاسباتی اینها ظرفیت این 

را ندارد و این همان عاملی است که 

و  شده ایم  وارد  مبارزه ای  میدان  در 

کاملًا می توانم بگویم میدان نابرابری 

است، ولی در همین میدان داریم جلو 

می رویم و تا الان موفق بودیم و بعد از 

این هم بدون تردید موفقیم.
ë 

یکی از عوامل موفقیت ما حضور 

فرماندهان جوانی بود که درس جنگ 

را در خود جنگ یاد گرفتند. در این باره 

هم صحبتی بفرمایید.

به نظرم خیلی زود به انتهای ماجرا 

رفتید. اول کار، این فرماندهان این 

چیزها را بلد نبودند. ما بچه مسلمان، 

بچه شیعه و بزرگ شده پای منبر، 

مسائل دینی و جلسات قرآن بودیم، 

اما واقعاً این چیزها را بلد نبودیم و 

خوب درک نمی کردیم. اساس این 

کار وجود مبارک امام مان بود. امام 

منتها  دادند،  نشان  را  راه  این  اول 

در کشور ما حسن بزرگ این بود که 

مردم صادقانه و خالصانه برای خداـ 

همان طور که امام می خواست- ایشان 

را همراهی کردند. امام صادقانه به 

آنها راه را نشان می داد و آنها هم 

صادقانه و با تمام وجود می پذیرفتند 

و حرف، باور و اعتقادشان این بود که 

امام گفته است و باید برویم. بتدریج 

کارها سامان و سازمان گرفت. از همان 

اول فرماندهان مان این گونه نبودند. 

با  بچه های  بقیه  مثل  فرماندهان 

ایمانی بودند که برای کار کردن آمده 

بودند، ولی این جور ایمان به این مبانی 

داشتن از ناحیه امام در وجودشان 

تزریق می شد و می گرفتند و بعد به 

میدان می رفتند و با تعجب می دیدند 

راهی که امام فرمودند جواب می دهد. 

سپس روز به  روز اینها در وجودشان 

نهادینه تر می شد. نقش فرماندهان 

در جنگ- که باید در جای خودش 

بحث شود- و تبعیت بچه بسیجی از 

آنها همگی به اعتبار حضرت امام)ره( 

بود. فرمانده با صلابت دستور می داد 

خط  شکستن  در  و  می رفت  جلو  و 

کوتاهی نمی کرد و هراسی نداشت. 

اگر اعتبار بخشیدن حضرت امام)ره( 

به جبهه نبود مگر جرأت داشتیم 

حتی در حد خون آمدن از بینی یک 

نفر تصمیم بگیریم؟ چه کسی به ما 

جرأت تصمیم گیری می داد؟ امام زیر 

این کار را امضا و پشتیبانی می کردند و 

جرأت پیدا می کردیم بچه های مردم 

را برداریم و پیش برویم. فرماندهان 

جلودار جرأت می یافتند اقدام کنند 

و  بردارند  را  جمعیت  همه  این  و 

اولی  از همان لحظه  بروند.  پیش 

که پا به جبهه می گذاشتیم درست 

است فرمانده داشتیم و آنجا را اداره 

می کرد، ولی فرمانده به اعتبار چه 

و  برمی داشت  را  بسیجی ها  چیزی 

می برد؟ به اعتباری که امام به او 

داده بودند. بسیجی به چه اعتباری 

حرف ما را گوش می کرد؟ رزمنده 

بسیجی می دید تیر مثل باران دارد 

می ریزد، ولی وقتی به او می گفتید برو، 

تردید نمی کرد و می رفت. او به اعتبار 

ما در سلسله مراتبی داریم  اینکه 

حرف امام را می زنیم حرف مان را 

گوش می کرد، و الا مستقلًا خودمان 

اعتبارمان  همه  و  نداشتیم  چیزی 

به وجود مبارک حضرت امام)ره( 

بود. چنین نظامی در هیچ یک از 

ارتش های دنیا حاکم نیست. این 

محاسبه  غیرقابل  عوامل  همان  از 

است. فرمانده ما به زیردستش مثل 

بچه اش نگاه می کرد؛ لذا معادلات به 

هم می خورد. بسیجی ها معروف به 

این بودند که نظم و نسق نظامی بلد 

نیستند. ظاهرشان هم این را نشان 

می داد. ما نظم و نسق نظامی را برای 

چه می خواهیم؟ تا بتوانیم در میدان 

جنگ نفرمان را درست مدیریت کنیم 

تا به حرف مان گوش بدهد. بالاترینش 

همین است. بسیجی هایی با ظاهری 

که آن موقع داشتند و هنوز هم دارند، 

منظم ترین آدم های نظامی در دنیا 

بودند. نظم را پای کار می خواهیم، نه 

برای رژه و ظواهر. در جای ثمردهی 

نظم، بسیجی منظم ترین آدم نظامی 

دنیا بود، زیرا دستور فرمانده اش را 

مثل امر ولی خودش اطاعت می کرد. 

می دید تیر صفیرکشان دارد می آید 

درصد   70-80 شهادت  احتمال  و 

به بالاست، ولی وقتی می گفتید برو، 

لحظه ای تردید نمی کرد و می شتافت. 

دنیا  منظم  ارتش  کدام  سربازان 

این ها  می کنند؟  اطاعت  این گونه 

عوامل قدرت ما در جنگ تحمیلی 

هشت ساله و دفاع مقدس بودند.
ë 

برگردیم.  انقلاب  دوران  به  قدری 

موقع پیروزی انقلاب، جنابعالی چند 

ساله بودید؟ مختصراً درباره چگونگی 

و  مقدس  دفاع  عرصه  به  ورودتان 

مسئولیت هایی که تاکنون داشته اید 

اشاره کنید.

ساله ای   20 جوان  انقلاب  زمان 

بودم و مثل بقیه مردم در آن حضور 

داشتم. پس از پیروزی انقلاب اسلامی 

فضایی  در  بودم  علاقه مند  طبعاً 

باشم و کارهایی انجام دهم که رابطه 

مستقیمی با انقلاب دارد. از اواخر 

سال 58 بحث ورودم به سپاه مطرح 
شد.

ë مشهد؟

بله، آن زمان آموزش های سپاه 

عمدتاً در استان ها برگزار می شد و 

موارد معدودی هم از استان ها برای 

آموزش ابتدایی ورود به سپاه به تهران 

می آمدند. اوایل سال 59 با جمعی 

از دوستان برای آموزش به تهران 

آمدیم.
ë 

شهید یا چهره شاخصی از آن جمع را 

حضور ذهن دارید؟

بله، بچه های ارزشمندی بودند 

که با آن ها از خراسان آمدم، مثلًا 

شهید خادم الشریعه مؤسس تیپ 

21 امام رضا)ع( و شهید چراغچی 

فرمانده تیپ امام رضا)ع(. بنده با 

این دو شهید در این دوره و معمولاً 

در یک کلاس آموزشی بودم. بعضی 

از دوستان یا مسئول هستند یا به 

شهادت رسیده اند که همگی بچه های 

در  ما  بودند.  ارزشمندی  و  خوب 

پادگان سعدآباد- که الان پادگان امام 

علی)ع( هست- آموزش دیدیم. بعد 

از آموزش به مشهد رفتم و در مرکز 

آنجا  کادر  به عنوان  آموزش سپاه 

مشغول شدم که هم کادر را آموزش 

و هم کمی کار آموزش بسیج را انجام 

می دادم. با وقوع حوادث کردستان، 

اواسط سال 59 راهی آنجا شدم.

پس از بازگشت از کردستان جنگ 

شروع شد. اوایل جنگ بیشتر در مرکز 

آموزش مشهد فعال بودم و گاهی 

رفت و آمدهایی به جبهه می کردم، 

در  جنگ  پایان  تا   60 سال  از  ولی 

خدمت دوستان در جبهه فعالیت 

می کردم که معمولاً مسئولیت هایم 

در یگان های خراسان بود. در تمام 

حضورم در جنگ یا در تیپ و بعدها 

در لشکر امام رضا)ع( یا در لشکر نصر 

بودم و در این یگان ها مسئولیت های 

مختلفی داشتم. پس از پایان جنگ 

مدتی به خراسان برگشتم و بعد از 

تأسیس نیروی قدس در آن مشغول 

به خدمت شدم که تا الان هم ادامه 

دارد و در خدمت دوستان هستم.

ë 16 ادامه در صفحه

عملیات کربلای چهار در سوم دی ماه سال 1365 آغاز شد اما بعد از 24 ساعت، 

حمله رزمندگان ایرانی به ناگاه لو رفت و نزدیک به هزار تن از نیروهای انقلاب 

به فیض شهادت نائل آمدند. اگرچه پیروزی در عملیات کربلای پنج در کمتر از 

سه هفته پس از این عملیات توانست روحیه جبهه ها را بازیابی کند اما حرف 

و حدیث ها درباره چرایی لو رفتن عملیات و نحوه مدیریت آن تا سال ها باقی 

ماند. متن پیش  رو مصاحبه ای کمتر دیده شده و تنها مصاحبه با سرلشگر حاج 

اسماعیل قاآنی فرمانده وقت لشگر امام رضا)ع( در عملیات کربلای چهار و 

فرمانده کنونی نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است که به واکاوی 

ابعاد مختلف این عملیات می پردازد. »ایران« به بهانه سی و پنجمین سالگرد 

شهادت شهدای این عملیات، این مطلب را که بخشی از یک مصاحبه تفصیلی 

است، بازنشر می کند.

 میلاد عیسی مسیح)ع( 
مبشر صلح و دوستی مبارک باد

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی عنوان کرد

 ضرورت هم افزایی 
میان دستگاه های فرهنگی

در صفحه سیاسی بخوانید

صفحات 1 و 3 را بخوانید

گزارش »ایران« از  پیامدهای سیاست های 
اشتباه دولت قبل در قیمت گذاری گندم

 در روز شکست سپاهان، پرسپولیس خود را 
به جمع مدعیان رساند

مصاحبه کمتر   دیده شده  از سرلشکر اسماعیل قاآنی 
فرمانده وقت لشکر امام رضا)ع( در عملیات کربلای 4

گزارش »ایران« از تغییرات شاخص قیمت مصرف کننده در آذرماه

در آذر ماه کمترین تورم نقطه ای 15 ماه گذشته ثبت شد و تورم ماهانه برای 
سومین ماه متوالی نزولی مانده است

 فردین آقابزرگی، کارشناس بازارسرمایه 
درگفت و گو با »ایران« تشریح کرد

دیپلماسی فردی رئیس جمهور چگونه سیاست تنش زایی 
دشمنان برای منطقه آسیای میانه  را بی اثر کرد

 فصل جدید روابط با جمهوری آذربایجان
همسایگان، اولویت سیاست خارجی دولت سیزدهم

»ایران« گزارش می دهددیپلماسی فردی رئیس جمهور چگونه سیاست تنش زایی دشمنان برای منطقه آسیای میانه  را بی اثر کرد

ضربه 1/5میلیارد  دلاری 
استقلال، صدرنشین مستقلبه امنیت غذایی

 عبور از اروند 
با دست های خالی

کاهش 8/5 درصدی تورم در پاییز

 3 راهبرد برای 
زیان دیده های بورس

برنامه دولت برای 
 دسترسی پایدار

 مردم به دارو

درهای باز قفقاز

6819
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هر روز با شما در اینجا خواهیم بود، سلام 
صدای شما، حرف شما و پیشنهاد 
شما را می شنویم و می خوانیم و 
بازگو می کنیم. با ما همراه باشید، 

بگویید و بنویسید
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عبدالرضا هادی زاده / ورود دولت ها به تنش 
و رقابت های خصمانه و خارج از دایره منافع 
با همسایگان همواره یکی از دلایل تحلیل 

رفتن قدرت و ثروت کشورها بوده است. 
این تنش ها گاهی به صورت »تله تنش« 
از طرف رقبا یا دشمنان منطقه ای و جهانی 
از  کاستن  ضمن  تا  می گردد  طرح ریزی 
هدف،  مورد  کشور  قدرت  مؤلفه های 
دستخوش  نیز  را  کشور  آن  اولویت بندی 

تغییر قرار دهد. 
را  تنش  تله  این  نمونه های  از  یکی 
می توان در تحولات یک سال اخیر رژیم 
صهیونیستی در ارتباط با تحولات منطقه 
قفقاز و همسایگان شمال غربی کشورمان 
مشاهده کرد. این رژیم تاش داشته تا با 
تحریک کشورهای حوزه قفقاز ضمن تغییر 
ژئوپولیتیک منطقه، پل ارتباطی جمهوری 
اسامی ایران با کشورهای اروپایی را مسدود 
کند و از مزیت سرزمینی و منطقه ای ایران در 
آینده منطقه بکاهد.  گرچه این تحولات از 
چشمان مردان میدان در جمهوری اسامی 
پنهان نبود اما می توان کاهلی نسبت به این 
تله را در چشمان دستگاه دیپلماسی دولت 

سابق مشاهده کرد.
کم توجهی به روابط سازنده با همسایگان 
از جمله موضوعاتی است که در دولت 
گذشته، ایران را از انتفاع کافی از روابط با 
آنها محروم کرده بود و هر روز این روابط 
بیش از پیش به سردی می گرایید. چه زمانی 
که این اتفاق با یک اشتباه تحلیلی منجر به 
تیره شدن روابط تهران و عشق آباد شد و چه 
زمانی که عدم اولویت به همسایگان زمینه 
را برای یکه تازی رژیم صهیونیستی در مرز 
با باکو فراهم کرد. اما تحول راهبردی در 
سطح وزارت امور خارجه دولت سیزدهم 
باعث شد تا جایگاه همسایگان از حاشیه 
به متن تغییر کرده و لزوم همکاری سازنده 
با کشورهای منطقه و همسایه به یکی از 
اولویت های اساسی در کنار نگاه به شرق 

تبدیل شود. 
در  جمهور  رئیس  فردی  دیپلماسی 
حاشیه پانزدهمین اجاس سران کشورهای 
عضو اکو در ترکمنستان که ماه گذشته برگزار 
شد منجر به رفع برخی سوءتفاهم ها و 

پروژه های ضدایرانی در منطقه قفقاز شد.
 پایبندی بر اصول، تأکید بدون تعارف بر 
مواضع و خطوط قرمز از جمله نگرانی در 
خصوص حضور گروه های افراطی و تکفیری 
در مرزها و نفوذ رژیم صهیونیستی در منطقه 
صراحتاً از جانب ایران به الهام علی اف 
منتقل شد و در عین حال بر ریشه های 
فرهنگی، تمدنی و دینی دو ملت و روابط 

تأکید  تعامات  گسترش  لزوم  و  دیرینه 
گشت. دیدار رئیس جمهور جدید ایران با 
رئیس جمهور آذربایجان که رسانه ها تاش 
داشتند تا او را تندرو معرفی کنند و تأکید 
بر منافع مشترک در همکاری، همزمان با 
گسترش یافتن تنش ها باعث شد، علی اف 
این دیدار را نقطه عطفی در تاریخ روابط دو 
کشور معرفی کند؛ به بیان دیگر این اتفاق 
که زمینه همکاری های جدی تری را به وجود 
آورد توانست یک تهدید را برای ایران به 

فرصت تبدیل کند.
متعاقب این دیدار حصول توافق سوآپ 
گازی بین ایران، ترکمنستان و جمهوری 
آذربایجان از جهت سیاسی، اقتصادی و 
ترانزیتی پیام مهمی بر ای بازیگران رقیب 
و دشمن داشت. این نوع از همکاری ها 
عاوه بر حل مشکاتی چون رفع کمبود 
انرژی در مناطق شمالی ایران مزیت های 
امنیتی نیز داشته و موجب وابستگی متقابل 
و افزایش ریسک برای اقدامات تنش زای 

احتمالی کشورهای عضو می شود.
 اکنون شروع به کار آزمایشگاهی راهگذر 
ایران، جمهوری آذربایجان و گرجستان نیز 
مسیر رسیدن ایران به دریای سیاه و اروپا را 

سهل کرده است.
می تواند  که  ترانزیتی  مسیر  این   
خلیج فارس را به دریای سیاه متصل کند، 
همزمان با احیای کریدور اکو )پاکستان، 
ایران، ترکیه( و راه اندازی آزمایشی کریدور 
روسیه،  )فناند،  شمال-جنوب  جهانی 
جمهوری آذربایجان، ایران، خلیج فارس و 
هند( می تواند به عنوان انقابی در استفاده 
از موقعیت ویژه و ژئوپولیتیک کشورمان 

توصیف شود. 
ارتباط  ظرفیت  از  استفاده  همزمانی 
زمینی با افزایش هزینه های حمل ونقل 
دریایی و تاش کشورها برای افزایش سهم 
خود از مزایای ابرپروژه یک کمربند یک 
جاده یا همان جاده ابریشم جدید می تواند 

تأمین کننده منافع ملی کشورمان باشد. 
در شرایطی محور اصلی سیاست خارجی 
ایران از تمرکز بر مسأله مذاکرات برجامی 
به سمت همکاری با کشورهای منطقه 
و افزایش تعامل با شرکای شرقی رخت 
بسته که این اتفاقات پنج سال پس از تیره 
شدن روابط با ترکمنستان و یک سال بعد 
از تله صهیونیست ها برای ایجاد درگیری 
در مناطق مرزی ایران با آذربایجان معنای 
به عنوان  می تواند  و  دارد  توجهی  قابل 
حرکت به سمت بازی های واقعی برد برد با 
همسایگان و نقش بر آب شدن سناریوهای 

صهیونیست ها تحلیل شود.

وزیر خارجه امریکا می گوید که زمان برای احیای 
برجام خیلی خیلی خیلی کوتاه شده است و مشاور 
امنیت ملی امریکا نیز برای بازگشت به برجام 
منطبق با توافق ۲۰۱۵ ظرف چند هفته ابراز تردید 
کرده است. چنانچه به این اظهارات، رفتار منفعانه 
و غیر سازنده طرف های غربی مذاکرات وین در دور 
هفتم هم اضافه گردد آنگاه می توان درکی واقعی تر 
از انگیزه اروپا و امریکا از مذاکرات وین داشت. به طور 
خاصه امریکا و اروپا در تاشند تا با »مقصر نمایی« 
شانه از زیر بار مسئولیت خالی کنند. تاکتیکی که آنها 
در مذاکرات در پیش گرفته اند حاکی از آن است که 
ابتدا با جوسازی های رسانه ای و سیاسی این نکته را 
القا کنند که زمان برای مذاکره بسیار محدود است، 
در نتیجه جمهوری اسامی باید به خواست غربی ها 
تن داده و از خطوط قرمز خود عدول کند که چنین 
نخواهد شد و غرب بخوبی می داند که عدم تأمین 
خواسته های ایران در مذاکرات ازجمله رفع تحریم ها 
و تضمین عدم خروج و مهار امریکا، پیشاپیش به 
معنای یک توافق شکست خورده است که به هیچ 
وجه مدنظر مذاکره کنندگان ایرانی نیست. البته 
غربی ها از این واقعیت آگاهند و بعید است برای 
رسیدن به این هدف این قدر تاش بیهوده کنند. 
دلیل پیچیده تر برای چرایی این سیاست و تاکتیک 
مذاکراتی می تواند آن باشد که جمهوری اسامی را 
به این جمع بندی برسانند که گام های برداشته شده 
هسته ای برای حصول نتیجه کافی نیست و باید 
اقدامات فنی بیشتری اتخاذ کرد تا مذاکرات در زمان 

کوتاه به نتیجه برسد.
با این روش، غربی ها انتظار دارند تا صحنه افکار 
عمومی جهانی که علیه آنهاست را به ضرر ایران 
تغییر داده و عماً آنچه را که بعضاً از آن به عنوان 
گزینه سوم نام می برند عملی سازند. در این گزینه 
آنها می خواهند ایران را کشوری در آستانه هسته ای 
)Threshold State( معرفی سازند که توانایی خود 

را به طور نامشروع و خارج از توافق کسب کرده است 
و لذا باید در سطح جهانی محکوم و حداقل مورد 
تحریم قرار گیرد. از سوی دیگر با معرفی این تهدید 
جدید، حضور نظامی خود را در منطقه تشدید و 
تقویت کنند. این گزینه و توطئه عماً با هوشیاری و 
دقت بالای جمهوری اسامی در پایبندی به اصول 
خود از جمله فتوای رهبر معظم انقاب مبنی بر 
حرام بودن تولید و به کارگیری ساح هسته ای به طور 
کامل خنثی شده است. تمامی گام های هسته ای 
جمهوری اسامی تا کنون بر اساس نیازهای 
صلح آمیز بوده و هیچگاه نیز از آن فراتر نخواهد 

رفت. 
گزینه دیگر باقیمانده برای غرب دستیابی به یک 
توافق موقت است و برای رسیدن به آن نیز تاش 
می کنند تا با مقصرنمایی و برجسته کردن عامل 
محدودیت زمانی زمینه حصول آن را فراهم سازند. 
آنها با آگاهی از این واقعیت که در شرایط کنونی یعنی 
تحولات منطقه، مخالفت افکار عمومی جهانی با 
آنها و ابتکارعمل سازنده و جدیت دولت جدید در 
ایران برای رسیدن به توافق و اجرای کامل تعهدات 
برجامی، دست برتر خود را در مذاکرات از دست 
داده اند، به دنبال خرید زمان برای احیای اعتماد 
به نفس و تغییر شرایط پیرامونی مذاکرات هستند. 
جمهوری اسامی نیز با آگاهی از این ترفندها با 
هرگونه پیشنهاد انحرافی در مذاکرات مخالفت کرده 
و تنها گزینه پیش رو را همانا بازگشت به تعهدات 

برجامی معرفی کرده است. 
زمان برای مذاکره محدود است اما نه از آن جهت 
که غربی ها ادعا می کنند بلکه از این منظر که توافق 
خوب برای ایران در حال حاضر در دسترس قرار دارد 
و مذاکره کنندگان ایرانی به چیزی کمتر از رفع تمامی 
این تحریم ها رضایت نخواهند داد. زمان مواجهه با 
حقیقت و صداقت فرا رسیده و راه گریزی برای اروپا و 

امریکا باقی نمانده است.

یادداشت
لوریس چکناواریان

آهنگساز و رهبر ارکستر

شادباشی همراه با عشق برای مردم دنیا

فوریت مذاکرات وین؛ کالبد شکافی از راهبرد غربدرهای باز قفقاز

جوابیه

نظر 
مردم

پیام من در سال نومیادی عشق است چرا که تنها عشق می تواند 
مردم دنیا را حفظ کند. اگرعشق واقعی به وجود آید می تواند 
موجب برقراری صلح و دوستی در بین کشورهای مختلف باشد 
و همدیگر را دوست داشته باشیم. اما متأسفانه می بینید گاهی 
حتی در یک ساختمان، دو نفر همسایه با هم دوست نیستند 
چه برسد بین دو کشور ولی با تمام این تفاصیل باید امیدوار 
بود و قطعاً روزی معجزه خواهد شد و این دوستی ها برقرار 
 می شود و مردم دنیا متوجه خواهند شد با جنگ و ستیز به جایی

 نمی رسند.  نکته دیگر اینکه به باور من فرهنگ، هنر و موسیقی 
تنها راه جلوگیری از جنگ و ستیز است. اگر در مدارس و در بین 
مردم فرهنگ و هنر قوی ظاهر شود این معجزه را خواهید دید. 
فرهنگ و هنر و موسیقی زبان الهی و جاودان است و افرادی 
که در این رشته فعالیت می کنند همچون حافظ، فردوسی، 
بتهوون، گوته و شکسپیر انتخاب شده الهی هستند، هنرمندان 
به این علت که خداوند استعداد هنری را در وجود آنها گذاشته 
است، انتخاب الهی برای صلح و دوستی دنیا هستند و از بین 
نمی روند چون خداوند آنها را انتخاب کرده و تا آخر زمان 
خواهند ماند. نکته دیگر اینکه طی این دوسال که کرونا دنیا را 
به تسخیر خود درآورده اگرچه ناراحتی ها و تلخی های بسیاری 
به وجود آمد اما در مقابل موجب شد قدر لحظات کنار هم 
بودن را بیشتر بدانیم و امیدوارم این بیماری منحوس هر چه 
زودتر از بین برود و بتوانیم بیشتر دوستی و معاشرت کنیم، 
سفر برویم و با مردم دنیا بیشتر در ارتباط باشیم و اگر صلح 
برقرار باشد قطعاً با دنیا ارتباط بیشتری خواهیم داشت اما 
متأسفانه کرونا خیلی مرموزانه آمد و این ارتباط ها را قطع کرده 
و امیدوارم هر چه زودتر ما را ترک کند و برود. من در این مدت 
که در منزل بودم و در قرنطینه خانگی، فرصتی به وجود آمد 
تا آثار بسیاری در خصوص موسیقی بنویسم که حدود ٤۰ اثر 
کوتاه و بلندمدت است و تمرکزم بیشتر روی ادبیات بین الملل 
بوده؛ آثار نویسندگان بزرگ دنیا همچون کافکا، صادق هدایت، 
شکسپیر، فردوسی، کامو و... و آخرین آثارم غزل هاى حضرت 

داوود و مرثیه براى درگذشتگان کرونا است.
من به نوبه خودم سال نو میادی را خدمت همه مردم 
دنیا تبریک و شادباش می گویم. البته ما مسیحی های ایرانی 
دو عید بزرگ داریم؛ یک عید مذهبی که کریسمس نامیده 
می شود و دیگری عید ملی ما که نوروز است. کریسمس تولد 
حضرت مسیح است که در میان پیروان این حضرت مختلف 
و متفاوت است به طور مثال کاتولیک ها و پروتستان ها ۲5-۲٤ 
دسامبر را جشن می گیرند، ارامنه 6 ژانویه و روس ها و یونانی ها 
تاریخ دیگری از تقویم را. در ایران هم چند نوع مسیحی داریم، 

مسیحی هایی که کاتولیک هستند، مسیحی های پروتستان و...
من در خصوص این عید بزرگ سال ها پیش اثری ساختم 
که سمفونی حضرت مسیح)ع( نام دارد و اشاره دارد به زندگی 
حضرت مسیح و9۰ دقیقه است که در ایران و خارج از ایران بارها 
و بارها اجرا شد و همچنین مرثیه ای ساختم حدود ٤7 سال قبل 
که روایت تولد حضرت مسیح)ع(  است و برای اولین بار در لندن 
اجرا شد و البته در دیگر کشورهای دنیا هم به اجرا درآمد. این آثار 
روایت زندگی حضرت مسیح)ع( است و موسیقی آن مربوط 
به آهنگ های سنتی قرن پنجم کلیسای ارامنه است و زندگی 

حضرت مسیح)ع( را براساس آن آهنگ ها تعریف کردند.

»ایران« از موانع و فرصت های دور هشتم مذاکرات 
گزارش می دهد

 منبع اروپایی: ۸۰ درصد مطالبات ایران
 در پیش نویس وین لحاظ شده است

راز ضرب الاجل ها

3

13

صیانت از امنیت
رزمایش پیامبر اعظم)ص( 1۷ سپاه، روز گذشته 

با شلیک همزمان  1۶ فروند موشک به سمت 
اهداف از پیش تعیین شده پایان یافت
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ورود دولت ها به تنش و رقابت های خصمانه 
و خارج از دایره منافع با همسایگان همواره 
یکی از دلایل تحلیل رفتن قدرت و ثروت 
گاهی  تنش ها  این  است.   بوده  کشورها 
به صورت »تله تنش« از طرف رقبا یا دشمنان 
منطقه ای و جهانی طرح ریزی می گردد تا 
کشور  قدرت  مؤلفه های  از  کاستن  ضمن 

مورد هدف، اولویت بندی آن کشور را نیز 
دستخوش تغییر قرار دهد.  یکی از نمونه های 
این تله تنش را می توان در تحولات یک سال 
اخیر رژیم صهیونیستی در ارتباط با تحولات 
غربی  شمال  همسایگان  و  قفقاز  منطقه 

کشورمان مشاهده کرد. 

تاریخ   مردمی  پیام های  به  پاسخ 
شماره  ایران  روزنامه  در   14۰۰/۰۸/2۰
۷۷۷۰ با عنوان »عدم روشنایی فضای 
سبز در منطقه 22 شهرک امید دژبان«: با توجه به عدم 
وجود کنتور برق در محدوده موردنظر، مکاتبات لازم 
جهت نصب کنتور انجام گردیده است و به محض وصل 
برق نسبت به روشنایی بوستان مذکور اقدام لازم انجام 

خواهد شد.
حسین عالیشاه ، رئیس اداره روابط عمومی منطقه 22

ë فروش ناعادلانه گروه بهمن خودرو: 
آقای امیری از تبریز در پیامی عنوان 
گروه   ۱٤۰۰/۰9/۱5 تاریخ   در  کردند: 
اینترنتی در ساعت ۱۰ صبح  بهمن خودرو ثبت نام 
داشت اما ساعت ۱۰:۰۱ )کمتر از یک دقیقه( سایت مورد 
نظرشرکت ظرفیتش کامل شد. چطور می شود که کمتر از 
یک دقیقه سایت ظرفیتش کامل شود لطفاً دستگاه های 

نظارتی با تخلفات خودروسازان برخورد قاطع نمایند.

ë شلوغی مترو: خانم گزانی در پیامی عنوان داشتند: 
شلوغی مترو بسیار آزار دهنده است. لطفاً مسئولان 

محترم رسیدگی کنند.

ë  ما فشافویه:  ندامتگاه  کارکنان  از  تشکر  و  تقدیر 
مددجویان واحد خدمات و اشتغال مجتمع ندامتگاه 
خستگی ناپذیر  و  بی دریغ  زحمات  از  بزرگ  تهران 
مسئولان دلسوز و با وجدان این مجتمع که با خدمات 
صادقانه و شبانه روزی و حتی به دور از خانواده با ایجاد 
کارگاه های حرفه آموزی موجبات آزادی تعداد کثیری از 

زندانیان را فراهم کرده اند تشکر می کنیم.
جمعی از مددجویان ندامتگاه فشافویه

14 و 15

س
فار

ی /
جاد

 س
ید

سع

یادمان

 ائتلاف سعودی  منازل مردم و اماکن عمومی صنعا را  
به صورت گسترده بمباران کرد

 شکست در میدان جنگ 
4حمله به خانه مردم

 صفحات ویژه اقتصادی)5تا ۸(
 زندگی)9 تا 12( و سیاسی)13تا 1۶( 

 روزنامه ایران از امروز
در 20 صفحه منتشر می شود


